



ردیف به مثابه سر مشق نه تکلیف



عطا نویدی

پژوهشگر موسیقی ایرانی

زمستان سال ۱۳۸۸ بود که خبر جشن ثبت ردیف موسیقی ایرانی در میان سیل اخبار آن روزها منتشر شد. این ردیف به همت اعضای وقت هیئت مدیره کانون پژوهشگران خانه موسیقی و با همکاری جمعی از موسیقی دانان، هشتم مهرماه آن سال در سازمان یونسکو به عنوان میراث معنوی به ثبت رسید و جشن مذکور نیز متعاقب این اتفاق در خانه موسیقی برگزار شد. اینگونه اخبار در ابتدای انتشار مسرت بخش و امیدوارکننده است اما مثل هر اتفاق دیگری پس از چندی به فراموشی سپرده می شود و هیچ نهادی متولی پیگیری آنچه پس از ثبت باید اتفاق بیفتد نمی شود. گویی هر نهاد - حتی اگر صنفی هم باشد - به این اخبار مانند کارنامه و بیان کاری نگاه می کند؛ غافل از آنکه ثبت چنین میراثی یک وظیفه ذاتی برای متولیان هنری کشور ایجاد می کند تا در راستای حفظ، اشاعه و میراثداری این گنجینه ملی بکوشند.

رهانشدگی هر اتفاق گویی از خصیصه های جمعی ماست. نه نیازی به گزارش نهاد و سازمان و نه نیاز به کنکاش فراوان است؛ با یک جست و جوی ساده ای اینترنتی می توان دریافت که «نه تنها نهاد صنفی موسیقی در کشور»، بلکه هیچ وزارتخانه و سازمانی در این ۱۵ سال هیچ اقدامی برای ردیف نکردند. حتی نهادهای آموزشی نظیر دانشگاه ها و هنرستان های موسیقی (که زیر نظر وزارت ارشاد هستند) هم اقدام و پاسداشت قابل توجهی در راستای آن اتفاق ثبت ردیف در یونسکو نکرده اند.

ردیف موسیقی ایران، میراث گرانبهای نه تنها موسیقی بلکه فرهنگ و هنر ایران است. ارشد تهما سبی در «کتاب گوشه» (نشر ماهور ۱۳۹۷) بیش از ۲۰ ردیف در موسیقی ایران را فهرست کرده و البته گفته می شود برخی ردیف ها نیز در این کتاب نیامده اما آنچه واضح است تاکنون حدود ۲۵ ردیف در موسیقی ایرانی توسط هنرمندان مکتوب شده است. اخیراً هم حسین علیزاده مجموعه ای را با عنوان «دستگاه های موسیقی ایران» منتشر کرد و این آخرین ردیفی است که به ریزتوار موسیقی ایران اضافه شده است.

مراسمی با عنوان «گرامیداشت ثبت ردیف موسیقی دستگاهی ایران در میراث یونسکو» ۲۴ مهرماه در تالار رودکی به همت دانشگاه هنر و با مدیریت دکتر بلوک خضری برگزار شد. این مراسم همزمان با پانزدهمین سالگرد ثبت ردیف در یونسکو با چند سخنرانی و اجراهای متعدد موسیقی توسط دانشجویان دانشگاه هنر همراه بود. از نکته های برجسته ای این برنامه اجرای ردیف های مهجور توسط هنرمندان نسل جدید بود. در دهه های پیشین پس از مرکز حفظ و اشاعه موسیقی، ردیف میرزا عبدالله به روایت برومند، بهشکلی ردیف رسمی در تمام مراکز آکادمیک و خصوصی شد. طوری که اگر دانشجویان هنر جویسی علاقه به نواختن و یادگیری ردیف های مشهوری چون آقا حسینقلی یا معروفی و صبا را داشت به زحمت و مشقت می توانست استادی برای آموزش پیدا کند. اما با تلاش جمعی از هنرمندان و پژوهشگران موسیقی در دانشگاه های مختلف ردیف های مختلف هم وارد مباحث آکادمیک و دانشگاهی شد و متعاقب آن بحث و پیگیری آن در مراکز خصوصی هم هموارتر شد. نمود این مسئله همین اجرای ردیف های مختلف در این مراسم توسط دانشجویان دانشگاه هنر است.

از نکات برجسته ای که در این مراسم به آن اشاره شد، لزوم نگرش ردیف به عنوان مشق یا سرمشق است، نه تکلیف. سرمشق در هنر، نقطه ای اوج و هدف را برای هنرچو یا هنرمند ترسیم می کند و هنرمند در حین تکاپو برای رسیدن به آن نقطه سیر خلق هنرمندانه اش را طی می کند و در این مسیر به خلق و اتفاق در این سیر دست می یابد. اما تکلیف به دلیل مکلف بودن او را از هر خلاقیتی بازمی دارد و تنها به رفیع آن می اندیشد. از این رو باید به ردیف موسیقی ایرانی به مثابه سرمشق نگریست. اما نقطه ای اوج این مراسم حضور بی برنامه ی مهدی آذرسینا (کمانچنواز پیشکسوت) روی صحنه و یک انتقاد بود. در حالی که سخنرانان دیگر از جمله دکتر هومان اسعدی درباره ی پاسداشت تکثیر ردیف حرف زدند و البته سیاست گذاری برنامه هم بر این اساس بود، آذرسینا پشت تربون قرار گرفت و خواستار توجه ویژه به همان ردیف میرزا عبدالله روایت برومند شد و تکثیر ردیف را ماهی لزدگی هنر جوان دانست. فارغ از هر ارزیابی از سخنان مهدی آذرسینا، اینجا نقطه ای بود که باید در مراسم ردیف به آن می رسیدیم، بحث و تضارب آرا درباره ردیف باید در مراسم مشابه اتفاق بیفتد تا پویایی جامعه ی موسیقی درباره ردیف کمک کند.

کالای اعتبار بخش هالیوود پس از جنگ



معرفی کتاب

جامعه شناسی در فیلم

نویسنده: کریس کیگل

مترجم: بشیر سیاح

انتشارات: همرخ

قیمت: ۲۲۵ هزار تومان



رضا صائمی

خبرنگار گروه فرهنگ

رشد مطالعات بینارشته ای در یک دهه اخیر را می توان با انتشار کتاب های سینمایی هم سنجید؛ کتاب هایی که متن آنها به نوعی حلقه وصل و گره خوردن هنر سینما و جهان فیلم با علوم انسانی و پارادایم های آن است. جامعه شناسی سینما علمی است که به تحلیل جامعه شناسانه آثار سینمایی پرداخته و به تأثیر هنر سینما به عنوان یک رسانه روی جامعه می پردازد. جامعه شناسی سینما، فیلم های سینمایی را از زوایای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی تحلیل می کند. جامعه شناسی سینما به فیلم در قالب یک اثر سینمایی و به عنوان یک پدیده اجتماعی نگاه کرده و از یک سو، تحولات و کنش های اجتماعی موثر در خلق اثر سینمایی را کشف کرده و از سوی دیگر، تأثیرات فیلم روی جامعه را پیدا می کند. جامعه شناسی سینما به دنبال زمینه های اجتماعی شکل گیری یک فیلم سینمایی بوده، همچنین تأثیرات سینما با تحلیل فیلم، جایگاه سینما در یک جامعه را تحلیل کرده و می فهمد که چرا این فیلم ساخته شده و چه تأییراتی در جامعه سبب ساخت آن شده است. دانش جامعه شناسی در پی بررسی فرایندهای اجتماعی در جامعه است.

«جامعه شناسی در فیلم» اما کتابی است که گرچه به نوعی در ذیل مطالعات بینارشته ای و جامعه شناسی سینما قرار می گیرد، ولی در رویکرد متفاوت به جامعه شناسی در فیلم می پردازد. کتابی پژوهشی و تحلیلی از کریس کیگل، استاد مطالعات سینما که به ظهور «امر اجتماعی» در سینمای هالیوود می پردازد.

کیگل بر این باور است که نفوذ اندیشه جامعه شناسی تأثیر مهمی بر شکل و محتوای فیلم ها خصوصاً در سال های پس از جنگ جهانی فیلم هایی که در این دوره تولید شدند، تحت تأثیر بینش جامعه شناسی به مسائل و معضلات اجتماعی از جمله نژادپرستی، فقر، بزهکاری، شهرداری، نابرابری و سایر موضوعاتی می برداختند که همزمان محل توجه جامعه شناسان در فضای دانشگاهی بود. هالیوود پیش از همه متأثر از مکتب کارکردگرایی و بعدها مکتب شیکاگو، موضوعاتی را بررسی می کرد که به نوعی به امر اجتماعی پیوند می خوردند.

فیلم هایی که با مضمون مسئله اجتماعی تولید می شدند، رفته رفته ذائقه مخاطبان و منتقدان آمریکایی را ارتقا دادند به طوری که از این فیلم ها به عنوان «فیلم معتبر» (Prestige Films) نام برده می شد؛ فیلم هایی که اعتبار بخش سینمای هالیوود به شمار می رفتند، کلاس های درس

جامعه شناسی را به میان مردم عادی می بردند و آنها را با بینش جامعه شناسی آشنا می کردند. نگاهی اجمالی به نامزد های اسکار بهترین فیلم در سال های پس از جنگ جهانی دوم، الگویی از فیلم هایی با موضوعات مسئله محور را نشان می دهد؛ تعطیلی از دست رفته (۱۹۴۵)، بهترین سال های زندگی ما (۱۹۴۶)، قرارداد شرافتمندانه (۱۹۴۷)، گودال مار (۱۹۴۸)، پینکی (۱۹۴۹) ... این فیلم ها در گیشه عملکرد خوبی داشتند و استودیوها در تبلیغات خود به آن می بالیدند.

منتقدان مطبوعات عامه پسند و تهیه کنندگان فیلم آنها را فیلم های «مسئله اجتماعی» نامیدند؛ بر چسبی که ماندگار شد. با رشد آگاهی جامعه شناسی در آمریکا، هالیوود نیز فیلم های مسئله اجتماعی را به منزله نوعی از علوم اجتماعی رایج عرضه کرد. همان طور که آلفرد هیچکاک و کارگردانان فیلم نوآر، روانکاوی فرویدی را با بیان خاص سینمایی رواج دادند، فیلم های مسئله اجتماعی نیز فرم های زیبایی شناسی را برای ارائه مفاهیم جامعه شناسی به خدمت گرفتند. چرخه ها و تولیدات شکل گرفته به موازات اجتماعی در حال تحول و فوران، گاهی با یکدیگر تناقضات متعددی داشتند. گاه آثار سینمایی در مسیر رخداد های فکری پیش می رفت و از ایده های دورکیسم، فروید یا هابرماس محفوظ می شد و گاه لیبرالیسم، چپ گرایی و لیست سیاه، گروه هایی در مسیر قرار می دادند. این جریانانات گرچه یکدست نبودند و به سادگی در تار و پود فیلم ها ننشستند اما دروازه ای به سوی چشم اندازهای نوین و بدیع گشودند تا جامعه شناسی، مسئله اجتماعی، بزهکاری، جرم شناسی، راهکار، جمع و فرد، به شاهوازه های بسیاری از رویووها در روزنامه نگاری آمریکا بدل شوند.

این کتاب، مشخصاً بابت پرداختن به ظهور جامعه شناسی در شکل و محتوای فیلم ها، جایگاه ویژه ای در مطالعات سینمایی دارد و با سایر کتاب هایی که سینما را از منظر جامعه شناسی بررسی می کنند، متفاوت است. هدف آن نه جامعه شناسی در سینما، بلکه نشان دادن حضور جامعه شناسی در فیلم هاست. «دو وجهه فیلم اعتبار بخش»، «هالیوود به مثابه جامعه شناسی عامه پسند»، «هالیوود و حوزه عمومی»، «ژانری برای چرخه ها» و «ملودرام رئالیستی» پنج فصل این کتاب هستند. نویسنده تلاش کرده تا توضیح دهد که چرخه فیلم های مسئله اجتماعی پس از جنگ نتنها ژانری نوین را ثبت کرد، بلکه نوعی جامعه شناسی عامه پسند را شکل داد که رشته نوظهور جامعه شناسی آمریکایی را با آرمان های حوزه عمومی استودیوها پیوند زد. به عبارت دیگر در این کتاب توضیح داده می شود که چطور فیلم مسئله اجتماعی بر نحوه فیلم سازی هالیوود تأثیر داشت که به وسیله آن فیلمسازان توانستند سبک بصری هایپر رئالیستی را در ترکیب جدیدی از اهداف واقعی و قصه گویی تطبیق دهند.

من مردم هر کاری که می خواهی بکن» - گارسیا ناامیدی و شرمی را که بر موج موفقیت پدرش سوار شود توصیف می کند: «می دانم که هر چیزی که بنویسم، با توجه به توصیف آخرین روزهای حیاتش بدون توجه به کیفیت نوشته به سادگی منتشر می شود.»

«وداع با گایو و مرسدس» عمدتاً شامل داستان هایی از زندگی گارسیا مارکز است، اما زمانی که او به تجربیات خود فکر می کند و با ناامنی های رو به رو می شود. طی دوران نوشتن خاطرات، او کاملاً آگاه است دیواری که والدینش در اطراف زندگی خصوصی شان ساخته اند تا حدودی دور زندگی او هم کشیده شده است. او ۵۰ سال نمی دانست که پدرش در مرکز چشم بینایی ندارد و تنها در اواخر زندگی مادرش فهمید که خواهر و برادرش در بچگی مرده اند. گارسیا می نویسد: «پس ذهنم مشغول این است که شاید آن ها را به اندازه ی کافی خوب نمی شناختم. در مورد جزئیات زندگی، افکار خصوصی یا عمیق ترین امیدها و ترس های آن ها بیشتر نپرسیدم.» گارسیا، کارگردان و فیلمنامه نویس برنده ی جوایزی، استعدادش را هم به عنوان نویسنده هم از نگاه یک فیلمساز به داستان زندگی و مرگ والدینش می آورد. او اغلب تجربیات خود را در تصاویر قاب می کند و نمایی از جسد پدرش در سردخانه را «غیر قابل نفوذترین تصویر زندگی من» می نامد.

در مراسم یادبود در مکزیکوسیتی از زندگی پدرش تجلیل شد، گارسیا یکی از گفته های پدرش را به خاطر آورد: «همه سه زندگی دارند؛ عمومی، خصوصی و پنهانی.» در حالی که او به سوگواران گردهم آمده می نگریست، کنجکاو بود بداند آیا هیچ کدام از آن ها از زندگی پنهانی پدرش هستند. گارسیا مارکز زمانی نوشته بود: «زندگی چیزی نیست که کسی زندگی می کند بلکه این است که کسی چگونه آن را به یاد آورد. بعضی از آن خاطرات هرگز دیگر دست یافتنی نیستند.»

منبع: واشینگتن پست

در آن برهه، کشور با پیامدهای جنگ هفت ساله (۱۷۵۶-۱۷۶۳) دست و پنجه نرم می کرد که بدیهی قابل توجهی بر آن تحمیل کرده بود. از نظر اقتصادی، فرانسه همچنان در سیاست های مرنکاتیلیستی غرق بود و دولت کنترل شدیدی بر اقتصاد اعمال می کرد. مکتب فیزیکراسی که کشاورزی را منبع اصلی ثروت می دانست، در حال کسب محبوبیت بود اما همزمان با انتقادات فزاینده ای روبرو می شد. نظام مالیاتی و تخصیص منابع دچار نابرابری های شدید و مدیریت نامطلوب بود، به طوری که نجبا و روحانیون عمدتاً معاف بودند و بار نامتناسبی بر دوش مردم عادی قرار می گرفت.

از نظر اجتماعی و سیاسی نیز فرانسه همچنان تحت نظام کهن سلطنتی (Ancien Régime) قرار داشت؛ با طبقات اجتماعی به شدت متمایز و سلطنت مطلقه لویی پانزدهم که در برابر کثرت گرایی و شایسته سالاری مقاومت می کرد. با این حال، این دوره شاهد شکوفایی عصر روشنگری نیز بود؛ جنبشی فکری که اقتدار سنتی را به چالش می کشید و طرفدار حکمرانی عقلانی و حقوق فردی و خرد جمعی بود. ولتر به عنوان یکی از چهره های کلیدی این جنبش، با اثر «مرد چهل سکه ای» به تلاش های گسترده ای برای حمایت از اصلاحات در حکمرانی، بهبود اقتصاد و ترویج عدالت اجتماعی با روش های عقلانی و دانش محور می پرداخت. این موضوع از جمله محورهای اصلی تفکر اندیشمندان عصر روشنگری بود. در بستر تلاطم های فکری و چالش های اجتماعی - اقتصادی زمانه خود، «مرد چهل سکه ای» هم به عنوان نقدی تند بر وضع موجود، هم فراخوانی برای اصلاحات نظام مند در فرانسه پیش از انقلاب تلقی می شود. این اثر به تازگی با ترجمه احسان دستغیب و مقدمه ای از محسن رئانی، توسط انتشارات نگاه معاصر منتشر شده است.

لباس پوشیدن و صحبت کردن تا شبیه کار و تعامل با دیگران را شامل شوند و به عبارتی دیگر همین عادات، شخصیت و چهره ای کاریزما به الگوهای بخشد.

در اینجا شاید این پرسش مطح شود که چرا این کتاب برای هنرمندان و نخبگان ایرانی اهمیت دارد؟ در پاسخ می توان گفت این کتاب با تمرکز بر روش و نه هدف، نقشه راه رسیدن به طرحی شخصی اما تأثیرگذار از نام را نشان می دهد و مسیرهای طی شده ابربرندهای فرهنگ و هنر معاصر ایران زمین را با خوانشی معاصر نیز ارائه می دهد. این کتاب با تمرکز بر هنرمندان ایرانی، مفهوم برندسازی شخصی را به طور کامل بومی سازی کرده و آن را در چارچوب فرهنگی و اجتماعی ایران قرار می دهد. همچنین این کتاب به هنرمندان جوان نشان می دهد که دستیابی به یک برند شخصی قوی و پایدار، رویا نیست و با تلاش و برنامه ریزی، وفاداری به اصالت خود به جای تقلید از دیگران و تمرکز بر نقاط قوت و ویژگی های منحصر به فرد خود با صبوری به دست آمدنی است.

در مجموع کتاب «نام ها از کجا می آیند»، راهنمایی جامع و کاربردی برای هنرمندان ایرانی است که به دنبال ساختن یک برند شخصی قوی و ماندگار هستند. مطالعه ی این تألیف به هنرمندان، کارآفرینان حوزه هنر و علاقه مندان به برندسازی شخصی به خصوص دغدغه مندان جغرافیای فرهنگی هنری ایران توصیه می شود تا شاید چراغ فروزانی باشد برای نیکزبستی و نیک نامی در جهان تنیده به زشتی های عریان.